Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 2

PODER JUDICIÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

1

TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIO DE GRADUAÇÃO
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA 1ª SEÇÃO JUDICIÁRIA COM SEDE NO

FORO REGIONAL DA COMARCA DE CAMPO LARGO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA

O Excelentíssimo Juiz de Direito Substituto da 1ª Seção Judiciária, vinculado o
Foro Regional da Comarca de Campo Largo/PR, Dr. Rubens dos Santos Júnior,
no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR PÚBLICO

O presente edital, nos termos do Decreto Judiciário nº 1.162/2015, que estabelece
as instruções destinadas à seleção e contratação de 01 (um) estagiário de
graduação para atuação no Gabinete do Juiz de Direito Substituto do Foro
Regional de Campo Largo da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba.

1. Dos requisitos: estar cursando o 2º ano ou 3º e 4º semestres do Curso de Direito
na data da contratação.

2. Das vagas a serem preenchidas: o candidato selecionado ocupará vaga
existente no Gabinete do Juiz de Direito Substituto do Foro Regional de Campo
Largo da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba. Deverá atuar no turno
vespertino (das 12 às 18 horas).

3. Das inscrições: serão realizadas via e-mail (gsle@tjpr.jus.br), com o envio de
currículo pessoal atualizado, no período de 16.05.2016 a 22.05.2016 (até às 13
horas).

4. Do teste seletivo: será constituído por prova com caráter eliminatório e
classificatório da seguinte forma:

a) 20 questões objetivas de múltipla escolha sobre as seguintes
disciplinas: Direito Civil, Direito Processual Civil, Direito Penal, Direito
Processual Penal, Direito Administrativo e Direito Constitucional (peso
1,5 ponto para cada questão);

b) 2 questões discursivas teóricas, sendo uma de Direito Processual Civil
e outra de Direito Processual Penal (peso de 15 pontos para cada
questão);

c) 1 questão prática discursiva sobre Direito Processual Civil (peso de 30
pontos).

5. Da entrevista: apenas os 05 (cinco) primeiros colocados no teste seletivo serão

convocados para entrevista, podendo ser selecionado quaisquer destes

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 2 de 2

PODER JUDICIÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

2

candidatos, de acordo com as suas experiências profissionais anteriores e
conduta adotada no ato da entrevista.

6. Local e data de aplicação do teste seletivo: dia 23.05.2016, das 13h30 até
16h30, no salão do Tribunal do Júri do Fórum de Campo Largo, localizado na Rua
Joanin Stroparo, nº 1 – Vila Bancária – Campo Largo.

7. Local e data da entrevista: será agendada via telefone, após publicação de
edital do resultado do teste seletivo, no rol de entrada do Gabinete do Juiz de
Direito Substituto de Campo Largo.

8. Da Remuneração e Jornada de Trabalho: O valor da bolsa-auxílio
corresponderá a 138% (cento e trinta e oito por cento) do salário-mínimo federal,
aos estagiários de educação superior (art. 13, § 2º, do Decreto Judiciário nº
456/2011), o que atualmente correspondente à R$ 1.050,84, acrescido de auxílio-
transporte. A jornada de trabalho é de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas
semanais (art. 14 do Decreto Judiciário nº 456/2011).

9. Disposições Finais: o não comparecimento do candidato nos horários e locais
acima especificados ou o não preenchimento dos requisitos constantes deste
Edital implicarão a sua desclassificação do certame. O tempo de duração do
estágio será de 01 (um) ano prorrogável por até 01 (um) ano.

10. Dos resultados: serão afixados no rol de entrada do Gabinete do Juiz de Direito
Substituto de Campo Largo, a partir do dia 25.05.2016, às 13h00.

A contratação dos candidatos aprovados dependerá da conveniência do Tribunal
de Justiça do Estado do Paraná.

Campo Largo/PR, 16 de maio de 2016.

RUBENS DOS SANTOS JÚNIOR
Juiz de Direito Substituto

		2016-05-16T13:20:01-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal